ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ - проект

«__»_________2017 года
№ ____
п. Нижнесортымский

Об утверждении Порядка расчета

размера платы за пользование жилым
помещением для нанимателей жилых
помещений по договорам социального
найма муниципального жилищного фонда
сельского поселения Нижнесортымский
В соответствии со статьями 153, 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»:

1. Утвердить Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 16.05.2011 № 106 «Об утверждении Порядка расчета платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский и установлении размера платы за найм».
3. Обнародовать настоящее  постановление и разместить  на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Федичкина О.Н.
Глава поселения

       П.В. Рымарев

Исполнитель:

Федичкин О.Н.,  заместитель главы поселения

71-434
Кузнецова И.А., начальник финансово-экономического
отдела – главный бухгалтер, 76-230,
Волошина Е.А., начальник службы контроля

за муниципальным имуществом, 71-446

Лист согласования
Проекта постановления администрации сельского поселения Нижнесортымский
	№ п/п
	Наименование службы
	Должность
	Ф.И.О. подпись
	Дата визирования

	Дата вх.
	Дата исх.

	1
	Заместитель главы поселения
	Милютина Л.А.

	2
	Служба документационного обеспечения
	Начальник службы
	Слугина Н.М.

	3
	Служба контроля за муниципальным имуществом
	Начальник службы
	Волошина Е.А.

	4
	Финансово-экономический

отдел
	Начальник отдела – главный бухгалтер
	Кузнецова И.А.

	5
	Заместитель главы поселения

	Федичкин О.Н.

Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Нижнесортымский

от «____» ______ 2017 года № ___

Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением
для нанимателей жилых помещений  по договорам социального найма
муниципального жилищного фонда  сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан с целью создания методической базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда сельского поселения Нижнесортымский (далее – размер платы за наем).
1.2. Установление размера платы за наем не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Размер платы за наем жилого помещения
2.1. Ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением, для нанимателей по договору социального найма определяется по формуле:
Пнj = Пн * Пj , где

[image: image1.emf]П

нj

 - ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением по договору социального найма;

[image: image2.emf]П

н

 - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма;

[image: image3.emf]П

j

 - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма (кв. м).

2.2. Размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма определяется по формуле:

[image: image4.emf]П

н

=Н

б

*К

j

*К

с

, где

[image: image5.emf]П

н

 - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

[image: image6.emf]Н

б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image7.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image8.emf]К

с

 - коэффициент соответствия платы.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

[image: image9.emf]Н

б

=СР

с

*0,001

, где

[image: image10.emf]Н

б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image11.emf]СР

с

 - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома, соответствие платы

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Интегральное значение которого рассчитывается, как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image12.emf]K

j

=

K

1

+K

2

+K

3

3

, где

[image: image13.emf]K

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image14.emf]K

1

 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

[image: image15.emf]K

2

 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

[image: image16.emf]K

3

 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3 в соответствии с показателями,  приведенными в таблице.
4.2. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием величины коэффициента соответствия платы ([image: image17.emf]К

с

), который оценивается в интервале от 0 до 1 в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
5. Заключительные положения

5.1. Размер платы за наем, исходя из ставки платы за один квадратный метр жилого помещения в месяц, устанавливается при заключении договора социального найма.

Приложение к Порядку
Коэффициенты

	№
п/п
	Наименование
	Обозначение
	Параметры
	Значение

	1
	Коэффициент качества жилого помещения
	К1
	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах капитального исполнения:

- кирпичные

-железобетонные панели
	1,3

1,2

	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах:

-  деревянного исполнения (сборно-щитовые панели);
- финского исполнения (финские утепленные щиты)
	0,8

0,9

	2
	Коэффициент благоустройства жилого помещения
	К2
	При наличии лифта
	1,3

	При отсутствии лифта
	1,1

	3
	Коэффициент месторасположения жилого дома
	К3
	В границах поселка:
- центр

- окраина
	1,1
0,75

	4
	Коэффициент соответствия платы
	Кс
	Граждане, проживающие в домах, признанных в установленном порядке непригодными, аварийными или подлежащими сносу
	0

	Граждане, имеющие право на предоставление жилого помещения вне очереди
	0,1

	Граждане, имеющие право на предоставление жилого помещения в первоочередном порядке
	0,2

	Граждане, нуждающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	0,5